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Seznam zkratek

U11 – kategorie hráčů mladších 11 let včetně.

U9 – kategorie hráčů mladších 9 let včetně.

ks – počet kusů

s – sekunda

č. – číslo

PU – přátelské utkání

MU – mistrovské utkání

Minirep. - minirepublika

TO – testovaná osoba
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1 ÚVOD

Já sám se již od svých dětských let věnuji fotbalu. Aktivně ho hraji asi od 9 let a s

postupem času jsem se začal věnovat také jeho trénování. Už od 16 let jsem měl své první

svěřence ve fotbalovém klubu TJ Sokol Stodůlky v Praze. Tehdy jsem dostal děti ve věku

10 let. Práce s nimi mě velice bavila a i přes to, že jsem se jí s přechodem na

Západočeskou Univerzitu v Plzni musel vzdát, přišla nabídka z ligového klubu FC Viktoria

Plzeň. Zde jsem začal působit u kategorie 2005, přičemž po třech měsících jsem byl

„převelen“ k ročníku 2003 (U11). Po roce a půl jsme kluky, podle v klubu zavedeného

dvouletého systému předávali dalším trenérům a pod ruku mi přišel opět ročník 2005 (U9).

Od konce podzimní sezóny 2014/2015 jsem dále vypomáhal také u kategorie starších

žaček. O letních prázdninách 2015 jsem začal působit u kategorie U9 u prvoligového

pražského klubu SK Slavia Praha, kde trénuji doposud. Zde jsem i díky častým vzájemným

utkáním zjistil, že hráči Slavie jsou pohybově i fotbalově v celoplošném měřítku lepší než

hráči FC Viktoria Plzeň. Na konci března 2016 jsem dostal také možnost vést na

mezinárodním turnaji mužstvo reprezentace České republiky kategorie U11.

Se všemi třemi týmy v Plzni i týmem Slavie jsem absolvoval nespočet tréninkových

jednotek a zápasů a to jak vyhraných, tak i prohraných. V každém z nich vidím velký počet

chyb a naopak i obrovské množství práce, které máme společně s hráči za sebou. Když

vidím, jak se holky i kluci za poslední měsíce zlepšili, utvrzuje mě to stále víc, že se chci

ve fotbalovém prostředí pohybovat jako trenér i nadále a stále se ve své práci zlepšovat.

Jak už to bývá i u jiných sportů, fotbalový trénink nespočívá pouze ve výuce fotbalu, ale

obzvláště u malých dětí, o celkový pohybový rozvoj. Když se nyní zpětně podívám, jak

byly děti v mém prvním trenérském angažmá na Stodůlkách z hlediska pohybových

dovedností daleko za kluky z Viktorie a nyní Slavie, nenechává mě tato situace klidným.

Tréninky v malém pražském klubu byly postaveny hlavně na přihrávání a střelbě,

popřípadě na různých druzích běhů. Prakticky nebyly zařazeny žádné cvičení a hry na

zlepšení koordinace, z níž veškerá práce s míčem vychází. V Plzeňské Viktorii jsme na

trénincích koordinační cvičení používali častěji, avšak některé souhry pohybů byly pro

kluky stále velmi tvrdým oříškem. Nejen ve fotbale, ale i v průběhu života je potřeba umět

ovládat své tělo. Ke správným a účelným fotbalovým tréninkům jsou ovšem potřeba

profesionální školení trenéři, kteří budou vědět, která cvičení a hry lze využít pro správný

1 ÚVOD

4

rozvoj hráče ve všech oblastech, které výchova mladých fotbalistů vyžaduje. Ligový a

reprezentační trenér Pavel Vrba prohlásil: „Dostat děti na malá hřiště byla hrozně důležitá

věc, ale sama o sobě nestačí. Potřebujeme k nim kvalitní trenéry, kteří vědí co učit a jak to

dělat. V dětských kategoriích, ze kterých nám vyrůstá kvalita, se točí nejvíce trenérů, proto

potřebujeme kvalitní učebnice, které ukážou ty nejdůležitější směry“. I proto jsem se

rozhodl zaměřit se ve své práci na téma koordinačních schopností dětí ve fotbale.

Z pohledu trenéra, který prošel dvěma různými ligovými kluby, nyní mohu provést

srovnání úrovně jednotlivých koordinačních schopností u stejné mládežnické kategorie.

Výkon fotbalisty je dán především kondičními a koordinačními schopnosti. Vzhledem

k faktu, že se fotbal samotný neustále rozvíjí a jeho samotná hra je neustále rychlejší, což

dokládají změny v několika posledních desítkách let, je potřeba akční rychlost společně

s rychlostí reakční. Právě tyto dvě složky jsou zařazeny do komplexu koordinačních

schopností. Proto je tato práce zaměřena na téma koordinačních schopností a jejich

zlepšování. Na trénincích je třeba neustálý dohled nad rychlostí provedení všech pohybů

s míčem v maximální rychlosti. Právě při rychlejších spojeních různých pohybů bývá

mnoho chyb ve správnosti provedení. Hráči s lepší úrovní koordinačních schopností budou

pravděpodobně úspěšnější ve správném provedení složitějších pohybových úkonů, což

může mít v důsledku obrovský vliv na správnost provedení kličky na protihráče a jeho

následné obehrání.
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2 CÍL A ÚKOLY

Cíl:

Cílem závěrečné práce je srovnání dvou ligových mužstev v kategorii U9 z hlediska

koordinačních schopností a posoudit, zda se vlivem zařazování koordinačních cvičení a her

do tréninků zlepšili.

Úkoly:

a) charakteristika základních pojmů týkajících se motorických schopností

b) teoretická příprava na testování hráčů

c) úvodní testování hráčů obou mužstev

d) vytvoření zásobníku cvičení a her pro rozvoj koordinačních schopností

e) závěrečné testování

f) vyhodnocení a srovnání výsledků testování

Hypotézy:

1. Hráči obou týmů se v průměru zlepší ve všech testech vlivem zařazování

koordinačních cvičení a her

2. Hráči SK Slavia Praha budou již v úvodním testování lepší než hráči FC Viktoria

Plzeň
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 STRUKTURA KOORDINAČNÍCH SCHOPNOSTÍ

Měkota (2005), vycházející ze Zimmermanna, Schnabela a Blumeho (2002) a Hirtze

převzal sedm obecně přijímaných základních koordinačních schopností.

1. Diferenciační schopnost

2. Orientační schopnost

3. Rovnováhová schopnost

4. Reakční schopnost

5. Rytmická schopnost

6. Schopnost sdružování

7. Schopnost přestavby

ad1. Diferenciační schopnost

Podle Hirtze (1985) je diferenciační schopnost chápána jako schopnost realizace přesných

a ekonomicky prováděných pohybových činností na základě jemně diferencovaného

příjmu a zpracování převážně kinestetických informací.

Měkota (2005) uvedl, že je to schopnost jemně rozlišovat a nastavovat silové, prostorové a

časové parametry pohybového průběhu. Specifické aspekty diferenciační schopnosti

týkající se vnímání popisujeme jako pocit míče, vody, sněhu, vzdálenosti nebo i obecněji

jako pocit těla. Úroveň diferenciační schopnosti spoluurčují také pohybové zkušenosti a

stupeň osvojení konkrétní činnosti.

Kohoutek (2005) zase říká, že tato schopnost má v řízení pohybu zvláštní význam pro

zpětnou vazbu (aferentaci) a v motorickém učení ve fázi stabilizace přebírá postupně více

funkci ostatních analyzátorů.

Naposledy Havel (2010) definoval, že diferenciační schopnost může být chápána z

hlediska zpracování aferentních informací jako základna pro kvalitu řízení pohybu a že má
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také mimořádný význam pro procesy motorického učení. Základem jsou smyslové počitky

z takzvaných proprioreceptorů, které jsou umístěny ve svalech, šlachách a svalových

snopcích. Jemně diferencované informace o pohybových znacích jsou zpracovány v

centrální nervové soustavě (CNS). Pohyby se projevují větší přesností, plynulostí a

ekonomičností. Diferenciační schopnost umožňuje rozlišovat příslušné parametry vlastního

pohybu, zejména trvání pohybu, způsobů svalového napětí a svalové kontrakce. Jedná se o

velmi významnou schopnost, která umožňuje správné řízení pohybu a má ve všech

pohybech kontrolní funkci. Vychází z vysoké úrovně kinestetického vnímání časových,

prostorových a dynamických charakteristik průběhu pohybu jako předpokladu přesně

provedeného pohybu nebo pohybové činnosti například střídání napětí a relaxace v

různých polohách, rychlost, směr i úhel zpracování přihrávky ve sportovních hrách a

podobně.

ad2. Orientační schopnost

Hirtz (1985) formuluje, orientační schopnost jako schopnost určovat a měnit polohu a


[…]


týmech mohli sledovat určité pokroky v provedení některých cvičení zaměřených na
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koordinaci. Obzvlášť při různých obtížnějších modifikacích v proběhnutí skrze žebřík jsme

postupem času zaznamenávali pokroky. Zajímavé zjištění jsme mohli vidět také při

samotné hře. Několik hráčů vždy mívalo problémy s rovnováhou, kdy při souboji o míč

hráč často spadl na zem a prohrál ho. Již po prvním měsíci bylo vidět méně pádů těchto

hráčů. Je ovšem důležité zmínit, že jsme s hráči nedělali žádné průběžné testy a určitá

zlepšení jsme tedy viděli pouhým okem přímo při cvičení na trénincích či v samotné hře.

Ani před samotným závěrečným testováním jsme s hráči nijak testy nenacvičovali a

všichni do testů vstupovali bez předchozího vyzkoušení. Závěrečné testy tedy byly

provedeny přesně podle norem. Největší zlepšení představoval test rovnováhy, tedy test

stoje na jedné noze se zavřenýma očima. Jeden s hráčů dosáhl zlepšení o téměř 89%.

Můžeme předpokládat, že nejlepšího zlepšení právě v tomto testu dosáhli hráči proto, že již

při úvodním testování byl vidět vyšší rozdíl u jednotlivých hráčů. Ve zbývajících testech

byly rozdíly v časech již na začátku menší, ale to bylo zapříčiněno hlavně zaměřením testů.

Šlo v nich o rychlost, a proto rozdíly byly menší. Ovšem i v těchto testech došlo u hráčů ke

zlepšení. Výjimkou byl pouze zanedbatelný počet zhoršení. Při pohledu do tabulek je však

jasné, že drtivý počet hráčů se ve všech testech zlepšil. Hráči FC Viktorie Plzeň se při

závěrečném testování dostali na lepší časy, než měli v úvodním testování hráči SK Slavia

Praha. Naopak hráči SK Slavia Praha si své časy během tří měsíců tréninků zaměřených na

rozvoj koordinace zlepšili a opět se prokázalo, že jsou z hlediska koordinačních schopností

v průměru lepší. Během tří měsíců, kam byly do tréninku zařazovány cvičení a hry na

rozvoj koordinace se tedy oba dva týmy ve všech testech zlepšily. Z pohledu cíle byla tedy

práce splněna.
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ZÁVĚR

Cílem práce bylo porovnání dvou týmů kategorie U9 z hlediska koordinačních schopností

a vlivem zařazení cvičení a her pro rozvoj koordinačních schopností do tréninkových

jednotek tyto schopnosti u obou týmů zlepšit. Právě vlivem cvičení a her takto zaměřených

jsme rozvíjeli a zlepšovali koordinační schopnosti potřebné pro fotbalisty. Zlepšení

koordinačních schopností se nám podařilo u obou dvou týmů. Hypotéza, že bude tým SK

Slavia Praha v testech lepší, se nám také potvrdila. Již před testováním jsme se domnívali,

že by měli být hráči Slavie v testech lepší. Mohli jsme si to myslet zejména proto, že ve

srovnání ze vzájemných utkání byli vždy v této kategorii výkonnostně lepší. Proto se nám

také touto potvrzenou hypotézou ukázalo, že na koordinačních schopnostech u fotbalistů

velmi záleží. Jak již bylo napsáno v úvodu, lepší koordinační schopnosti předznamenávají

dokonalejší provedení klamavého pohybu v souhře se samotnou kličkou na protihráče. Hra

jeden na jednoho je v dnešním fotbale velmi důležitá a všechny týmy se dnes snaží

vychovávat hráče právě tak, aby v dospělém fotbale zvládli tyto situace vyřešit. Proto je

důležité dbát na dostatek cvičení a her vhodných pro rozvoj koordinace a jejich zařazování

do fotbalových tréninků. Tato práce může ukázat dalším fotbalovým trenérům mládeže, jak

moc jsou koordinační schopnosti ve fotbale důležité a také to, že je možné je zlepšovat. U

týmu FC Viktoria Plzeň se nám povedlo průměr hráčů ve všech testech zlepšit na průměry

hráčů SK Slavia Praha z úvodního testování, a pokud bychom se na trénincích Slavie také

nevěnovali rozvoji koordinace, pravděpodobně by hráči Plzně vyšli v závěrečných testech

lépe.
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PŘÍLOHY

Příloha č. 1 - měsíční plány

Zkratky použité v plánech:

PU - přátelské utkání

MU - mistrovské utkání

Minirep – minirepublika
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FC Viktoria Plzeň

Únor Březen Duben

1 Turnaj Zbuzany PU AC Sparta Praha

2

3 Trénink
Trénink

PU FC Rokycany

4

5 Trénink Trénink

6 Trénink Trénink

7 Turnaj Zbuzany
Trénink

MU Vodní Stavby

MU Druztová

8 Turnaj Ovčín Turnaj Domažlice

9 Trénink

10
Trénink

Trénink
PU SK ZČE

11 Turnaj Horažďovice

12 Trénink

13 Trénink

14 Turnaj Hamr PU Příbram

15 Turnaj Štěnovice

16 MU Lhota Trénink

17
Trénink

Trénink Trénink
PU Příbram

18

19 Trénink Trénink

20 Trénink Trénink

21

Trénink

MU FCVP dívky

22 Turnaj Sokolov + Zbuzany

23 Soustředění Tachov Trénink

24 Soustředění Tachov
Trénink

Trénink PU Senco

MU Prazdroj

25 Soustředění Tachov Turnaj Františkovy Lázně
26 Soustředění Tachov Trénink Turnaj Františkovy Lázně

27 Trénink MU Druztová

28 Trénink

29

30 MU Union Trénink

31 Trénink

Tabulka č. 39 – Měsíční plány FC Viktoria Plzeň (zdroj: vlastní)
