OPONENTSKÝ POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Martin Hautf
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Srovnání úrovně koordinačních schopností u fotbalové přípravy hráčů FC Viktoria Plzeň a SK Slavia Praha

Typ bakalářské práce

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

Oponent práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce je zpracována na 74 stranách textu včetně tabulek a grafů. Teoretická východiska jsou zpracována přehledně, autor uvádí dělení koordinačních schopností podle několika autorů, své poznatky dokumentuje citacemi v textu. Zároveň uvádí, jak se koordinační schopnosti promítají do fotbalového výkonu. Dále pak charakterizuje i mladší školní věk. V praktické části autor uvádí metodiku práce, kde uvádí popisy jednotlivých motorických testů a jejich hodnocení. Uvádí výsledky jednotlivých testů jak individuálně u všech hráčů, tak u celků. Tato část je zpracována přehledně a uceleně, postrádám pouze komentáře k jednotlivým jevům a výkonostem zjištěným při testování. Z formálního hlediska zaznamenávám některé překlepy a chyby (např. str. 62) Cíl práce se podařilo splnit, obsah práce koresponduje s jejím obsahem.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

1. Byly motorické testy hodnoceny jedním examínátorem? Mohlo se hodnocení examínátora promítnout do výsledků motorických testů?
2. Může hodnocení výsledků jednotlivých týmů ovlivnit půlroční časová prodleva testování?

V Plzni, dne 01. 05. 2016

podpis oponenta práce